QUINTA-feIrA, 13  de NOVeMBrO de 20082
Diário OficialExecutivo  2

Art. 16. A Secretaria de Estado da Fazenda, por meio de
Instrução Normativa, divulgará os parâmetros que visam
à padronização e eficiência do processo de encerramento
do exercício financeiro de 2008 e a conseqüente abertura do
exercício de 2009.
Art. 17. Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ E LACERDA SISTEMA DE
ENERGIA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE NO-BREAK DE 40 KVA.
Nº Nota de Empenho: 17/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PÓPRIO
Valor: R$ 171.200,00
Data da Assinatura: 04/11/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2008
O banpará S/A, informa aos interessados a SUSPENSÃO
DA DATA DE AbERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em
epígrafe, prevista para o dia 13/11/2008, cuja nova data será
posteriormente divulgada.
vera Morgado
Pregoeira

AvISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
AvISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0048/2008
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CRACHÁS DE
IDENTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL.
PROCESSO: 399220/2008
DATA DE ABERTURA: 24/11/2008
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
MARCELO SANTOS CHAvES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 2.095/2008-GAb/SEMA DE 12/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS – 57190534/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 18 A 21/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE RESPONSABILIDADE
SÓCIO AMBIENTAL DO SISTEMA CONTÁBIL BRASILEIRO.
PORTARIA Nº 2.096/2008-GAb/SEMA DE 12/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÇAO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- FÁbIO DE JESUS bATISTA – 57194195/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- ELISANA bATISTA DOS SANTOS – 57192225/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- WILLIAMS DIAS DE OLIvEIRA – 55589547/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 21/10 A 04/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS
PMFS/POA.

PORTARIA Nº 2.097/2008-GAb/SEMA DE 12/11/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JÚLIO CÉSAR MEYER JÚNIOR – 57175460/1
CARGO/FUNÇÃO: MÉDICO VETERINÁRIO
- DAvID OLIvEIRA LUZ – 57191997/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- MICHEL RObSON DE SOUZA NAZARÉ – 57194236/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: QUATIPURÁ/PA
PERÍODO: 28 A 29/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR APURAÇÃO DE ÓBITO DE UM CETÁCEO NA
COSTA OCEÂNICA, EM CONJUNTO COM O CENTRO NACIONAL
DE MAMÍFEROS AQUÁTICOS E DELEGACIA ESPECIALIZADA EM
MEIO AMBIENTE.
PORTARIA Nº 2.098/2008-GAb/SEMA DE 12/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CLÁUDIA DE NAZARÉ F. LEITÃO – 8001286-017
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR ESCOLAR
- KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA – 55587536/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO
LOCAL: MONTE ALEGRE/PA
PERÍODO: 29/10 A 12/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES COM COMUNIDADES,
TENDO COMO TEMA A EDUCAÇÃO AMBIENTAL, ASSIM COMO,
FAZER LEVANTAMENTO INSTITUCIONAL P/ FORMAÇÃO DOS
CONSELHOS DO PARQUE ESTADUAL DE MONTE ALEGRE – PEMA
E DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL PAYTUNA – APA PAYTUNA
E DIAGNÓSTICO SÓCIOECONÔMICO DA COMUNIDADE DE
LAGES.
PORTARIA Nº 2.099/2008-GAb/SEMA DE 12/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ROSIENE KEILA bRITO DA PAIXÃO – 55589544/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 10 A 12/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE PLANEJAMENTO DAS
ATIVIDADES DA UR STM JUNTO AO DCQA E DIPLAM.
PORTARIA Nº 2.100/2008-GAb/SEMA DE 12/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO – 0239070/3
CARGO/FUNÇÃO: PROF. AD-4/COORDENADOR
LOCAL: CURUÁ E ALENQUER/PA
PERÍODO: 12 A 17/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE A FORMAÇÃO
DA UNIDADE INTEGRADA DE DEFESA AMBIENTAL – UNIDA,
EM CURUÁ; E FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE GESTÃO
COMPARTILHADA E DESCENTRALIZADA DO MUNICÍPIO DE
ALENQUER.
PORTARIA Nº 2.101/2008-GAb/SEMA DE 12/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DO COLABORADOR EVENTUAL:
- JOSÉ WILSON SILvA – 234.583.802-72
DESLOCAMENTO: DE ARAGUAÍNA/TO P/ SÃO FÉLIX DO XINGÚ/
PA
PERÍODO: 16 A 21/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REUNIR COM A EQUIPE TÉCNICA DA CUC/DIAP/
SEMA E PARTICIPAR DE ATIVIDADES NA APA TRIUNFO DO
XINGÚ.
PORTARIA Nº 2.102/2008-GAb/SEMA DE 12/11/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- IvELISE NAZARÉ F. F. DOS SANTOS – 5136784/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO/COORDENADOR
- PEDRO CHAvES bAIA JÚNIOR – 57175258/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA
PERÍODO: 17 A 21/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REUNIR COM COMUNIDADES RESIDENTES NA ÁREA
DA APA TRIUNFO DO XINGÚ.

PORTARIA Nº 2.104/2008-GAb/SEMA DE 12/11/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LUCYANA bATISTA DE OLIvEIRA – 54192803/3
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- WALDELI ROZANE S. DE MESQUITA – 57175271/1
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGO
- ALESSANDRA DE AZEvEDO R. DA SILvA – 54180297/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- MARIA DE NAZARÉ bENTES DE LIMA – 57197213/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 57193748/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 17 A 21/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
- SÍLvIO ROGÉRIO bAGANHA DA SILvA – 51855744/3
CARGO/FUNÇÃO: TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 17 A 19/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
- FÁbIO MONTEIRO CRUZ – 57175634/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
PERÍODO: 19 A 21/11/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
LOCAL: IGARAPÉ-MIRI E BARCARENA/PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO P/ AGENDA AMBIENTAL
INTEGRADA DO PROJETO AquaBio.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº271 DE 24/10/2008,

PUbLICADA NO D.O.E. Nº 31.283, DE 28/10/2008.
Onde se-lê: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (CINCO)
Leia-se: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 e 1/2 (CINCO e MEIO)

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ e DESIGN CRIAÇÕES SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Fornecimento e instalação de adesivo imagem em
policromia, para atender as necessidades deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00772
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.30
Valor: R$ 375,00
Data da Assinatura: 06/11/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas
financeiras realizada pela Comissão Permanente de Licitação
do FISP, referente à licitação Convite nº 009/2008-FISP, pelo
critério de julgamento de menor preço global, de acordo com a
ata de análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L v E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº 009/2008-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata
de análise e julgamento de propostas financeiras, a Empresa
abaixo identificada:
b & M CONSTRUTORA LTDA
Belém, 05 de novembro de 2008.
HOMOLOGO:                   JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública em exercício

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO o resultado de adjudicação do senhor
Pregoeiro do FISP, referente à licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 010/2008-FISP.
R E S O L v E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
010/2008-FISP, aquisição de  Caldeirão industrial a gás com
cozimento a vapor, capacidade mínima de 300 litros, pelo
critério de menor preço global por item, de acordo com a ata de
análise de Documentação e de Propostas de Preços, a empresa
abaixo identificada: